
 

  Pág. 2 de 18 

 

Alcaldía del Municipio de Pimentel. 

Calle Duarte No.32, Pimentel, Rep. Dom. 

Tel.: (809) 584-5987 

Email: alcaldiadepimentel@gmail.com 
 

 TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS  
 
 (De diferentes programas y destino de fondos) 

 Resolución No.: 98-2024 

 

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros que 

a la fecha no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos 

presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el funcionamiento del presupuesto. 

 

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal B 

del artículo 340 establece que “Las transferencias de crédito entre programas diferentes, deberán 

ser aprobadas por el concejo municipal, previa revisión del contralor/a municipal”. 

 

CONSIDERANDO: Que la Ley 166-03, de transferencias fondos del gobierno central a los 

Ayuntamientos, en los párrafos I y II del artículo 10 establece que “En los casos atendibles de 

excepción y considerados como fortuitos o de fuerza mayor por la presente ley, se podrán 

realizar transferencias entre los fondos, las que solo operarán con el voto favorable de las dos 

terceras partes de la matrícula de los miembros del concejo municipal”. Así mismo, las 

transferencias de créditos presupuestarios generadas por esta operación deberán ser aprobadas 

por el concejo municipal. 

 

CONSIDERANDO: Que en sesión 102-2024 de fecha 05 noviembre de 2024 fueron recibidas 

quejas sobre para reparaciones de caminos en algunos sectores a causa de que son inundados por 

las aguas a falta de la canalización y el mal estado de las de las calles.  

 

CONSIDERANDO: Que como se cita en la sesión 102-2024 algunas de las problemáticas sobre 

el mal estado de las calles responden a trabajos e intervenciones realizadas por el ministerio de 

obras pública e INAPA, sin embargo, es el ayuntamiento el que debe hacer frente inmediato ante 

aumento de las quejas por parte de la ciudadanía. Así mismo se adiciona a la problemática que 

afecta la calle principal del municipio el paso de una gran cantidad de camiones con carga de 

material de mina que en su mayoría a la fecha corresponden a la construcción de la 

circunvalación de San Francisco de Macorís, tema este que además del impacto a las calles ha 

sido tratado por el peligro que representa el volumen diario de transito de estos vehículos pesado 

según se expresa en sesiones como la: 101-2024, 106-2024 y otras correspondientes al trimestre 

octubre diciembre 2024.  

CONSIDERANDO: Que el municipio del Pimentel fue beneficiado con el programa de 

asfaltado de la Liga Municipal Dominica el cual complementa los sectores donde fueron 

construidas aceras y contenes con el programa que desarrollo esa misma institución a nivel 

mailto:alcaldiadepimentel@gmail.com


 

  Pág. 2 de 18 

nacional.  

 

CONSIDERANDO: Que es responsabilidad del ayuntamiento municipal la reparación, bacheo 

y el acondicionamiento de los caminos de los diferentes sectores los cuales serán pavimentados 

con el programa de asfaltado de la Liga Municipal Dominicana.  

 

CONSIDERANDO: Que en sesión 107-2024 de fecha 17 de diciembre de 2024 fue autorizado 

por el concejo de regidores del ayuntamiento de Pimentel la utilización de los fondos con 

destinos específicos de la cuenta de inversión para ser repuestos en 2025,  para los fines de 

cubrir los gastos en los que tuvo que incurrir el Ayuntamiento municipal para reparación de 

caminos vecinales, bacheo de calles para aprovechamiento de programa de asfalto de Liga 

Municipal Dominicana así como para entrega de bonos navideños a personas de escasos 

recursos, respaldo de fiestas alegría navideña, decoración navideña del parque municipal y otros 

gastos corrientes asociados a la operatividad.  

  

CONSIDERANDO: Que en sesión 107-2024 de fecha 17 de diciembre de 2024 el alcalde 

municipal informó sobre el retraso del banco para la entrega de los cheques de la cuenta de 

servicios, situación que ha retrasado los pagos a suplidores y la generación de la nómina 

correspondiente al mes de diciembre. Atendiendo a la situación, fue autorizada la transferencia 

de fondos entre diferentes destinos para el pago de las nóminas de la cuenta de servicio como 

consecuencia de que a la fecha 17 de diciembre de 2024 el banco de reservas no ha entregado a 

tiempo las chequeras solicitadas con anticipación y debe procederse con el pago de salario 

correspondiente al mes de diciembre. 

 

CONSIDERANDO: Que en sesión 108-2024 de fecha 19 de diciembre de 2024 fue aprobado el 

presupuesto de ingresos y gastos correspondiente al año 2025 en el cual se contempla la forma de 

reposición de los fondos con destinos específicos utilizados en 4to trimestres 2024. 

 

 VISTAS: La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Orgánica de  

 Presupuesto. 

 

VISTAS: Las sesiones del honorable concejo de regidores del ayuntamiento de Pimentel no: 

101-2024 de fecha 17 de octubre del 2024 ,102-2024 de fecha 05 de noviembre del 

2024,103-2024 de fecha 14 de noviembre del 024 ,104-2024 de fecha 27 de noviembre del 2024 

,105-2024 de fecha 05 de diciembre de 2024 ,106-2024 de fecha 12 de diciembre de 

2024,107-2024 de fecha 17 de diciembre del 2024 y 108-2024 de fecha 19 de diciembre del 

2024. 

 

 El Ayuntamiento Municipal de Pimentel en uso de sus facultades legales. 
 

 RESUELVE: 
 

 PRIMERO: Transferir como el efecto transfiere los créditos presupuestarios de una  

 programática y objetos de gastos a otros, según se detalla a continuación: 
 
 



 

  Pág. 2 de 18 

 REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES: 
 

 Destino de Fondo: Gastos de Personal 
 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0001: Normas y Seguimientos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  74,050.00 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  5,401.32 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  10,000.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  5,500.00 

 TOTAL Normas y Seguimientos  94,951.32 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0003: Administración Municipal 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  36,244.00 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  9,048.68 

 TOTAL Administración Municipal  45,292.68 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  62,733.00 
 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 30  9998 121  88,000.00 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  7,150.00 

 TOTAL Servicios Administrativos y Financieros  157,883.00 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0006: Formulación de Planes, Proyectos y Programas 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  6,500.00 

 TOTAL Formulación de Planes, Proyectos y Programas  6,500.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0002: Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 

 2.1.2.2.08 Compensaciones especiales 20  1955 100  3,000.00 

 TOTAL Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques  3,000.00 
 



 

  Pág. 2 de 18 

 Total Destino de Fondo Gastos de Personal  307,627.00 

 Destino de Fondo: Servicios Municipales 
 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0003: Administración Municipal 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.3.2.01 Viáticos fuera del país 40  9992 103  64,972.00 
 

 2.2.4.1.01 Pasajes y gastos de transporte 20  1955 100  436.00 
 

 2.2.8.6.01 Eventos generales 20  1955 100  12,900.00 
 

 2.2.8.6.01 Eventos generales 30  9996 102  35,438.55 

 TOTAL Administración Municipal  113,746.55 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.3.1.01 Viáticos dentro del país 30  9998 121  220.00 
 

 2.3.9.2.01 Útiles de escritorio, oficina e informática 30  9998 121  23,810.00 

 TOTAL Servicios Administrativos y Financieros  24,030.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0001: Administración de los Servicios Públicos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  124,307.05 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  19,000.00 

 TOTAL Administración de los Servicios Públicos  143,307.05 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0002: Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  282,241.80 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  54,159.40 

 TOTAL Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques  336,401.20 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  184,970.01 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  12,499.67 

 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  96.50 



 

  Pág. 2 de 18 

 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  582.40 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  353.90 

 TOTAL Manejo de Residuos Sólidos  198,502.48 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0004: Supervisión y Administración de Cementerios 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  26,000.00 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  2,000.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  4,467.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  4,473.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  819.00 

 TOTAL Supervisión y Administración de Cementerios  37,759.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0005: Administración y Reparación de Unidades Motorizadas 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  8,083.34 
 

 2.2.6.2.01 Seguro de bienes muebles 30  9998 121  60,000.00 

 TOTAL Administración y Reparación de Unidades Motorizadas  68,083.34 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0006: Seguridad y Vigilancia Ciudadana 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  8,500.00 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  1,542.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  8,508.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  8,520.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  1,560.00 

 TOTAL Seguridad y Vigilancia Ciudadana  28,630.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0007: Supervisión y Administración de Mercados 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  28,000.00 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  3,500.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  2,978.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  2,982.00 
  



 

  Pág. 2 de 18 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  546.00 

 TOTAL Supervisión y Administración de Mercados  38,006.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0008: Supervisión y Administración de Mataderos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  24,000.00 
 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  2,000.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  3,403.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  3,408.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  624.00 

 TOTAL Supervisión y Administración de Mataderos  33,435.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0009: Prevención y Extinción de Incendios 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  1,410.02 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  1,089.52 

 TOTAL Prevención y Extinción de Incendios  2,499.54 

 Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales 

 Actividad 0001: Asistencia Social 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.4.1.2.01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y  20  1955 100  80,000.00 

 personas 

 TOTAL Asistencia Social  80,000.00 

 Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales 

 Actividad 0002: Educación y Formación Integral 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.4.1.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y  20  1955 100  9,000.00 

 personas 

 TOTAL Educación y Formación Integral  9,000.00 

 Programa 15: Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 

 Actividad 0001: Fomento de la Cultura y el Arte 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.8.6.04 Actuaciones artísticas 20  1955 100  15,030.00 
 

 2.2.8.6.04 Actuaciones artísticas 30  9998 121  1,168.00 

 TOTAL Fomento de la Cultura y el Arte  16,198.00 



 

  Pág. 2 de 18 

 Programa 15: Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 

 

 Actividad 0002: Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.8.6.03 Actuaciones deportivas 30  9995 102  15,000.00 
 

 2.3.2.3.01 Prendas y accesorios de vestir 20  1955 100  1,280.00 

 TOTAL Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación  16,280.00 
 

 Total Destino de Fondo Servicios Municipales  1,145,878.16 

 Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud 
 

 Programa 15: Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 

 Actividad 0001: Fomento de la Cultura y el Arte 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  9,684.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  5,724.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  10,193.50 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  6,830.00 

 TOTAL Fomento de la Cultura y el Arte  32,431.50 

 Programa 15: Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 

 Actividad 0002: Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  31,806.74 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  2,000.00 

 TOTAL Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación  33,806.74 
 

 Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud  66,238.24 

 Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto 
 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0003: Administración Municipal 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.5.4.01 Alquileres de equipos de transporte, tracción y  20  1955 100  39,000.00 

 elevación 

 2.2.8.7.06 Otros servicios técnicos profesionales 20  1955 100  61,350.00 
 

 2.3.9.9.01 Productos y Utiles Varios n.i.p 20  1955 100  1,605.00 

 TOTAL Administración Municipal  101,955.00 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 



 

  Pág. 2 de 18 

 Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 

 2.2.8.7.06 Otros servicios técnicos profesionales 20  1955 100  43,999.00 
 

 2.6.1.1.01 Muebles, equipos de oficina y estantería 20  1955 100  44,603.00 

 2.6.1.9.01 Otros mobiliarios y equipos no identificados  20  1955 100  24,600.00 

 precedentemente 

 TOTAL Servicios Administrativos y Financieros  113,202.00 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Actividad 0001: Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  1,100.00 

 2.2.5.4.01 Alquileres de equipos de transporte, tracción y  20  1955 100  37,124.88 

 elevación 

 2.2.7.1.01 Mantenimiento y reparaciones menores en  20  1955 100  66,445.00 

 edificaciones 

 2.2.7.2.07 Mantenimiento y reparación de equipos industriales  20  1955 100  9,990.00 

 y producción 

 TOTAL Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras  114,659.88 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0002: Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 20  1955 100  3,553.54 

 TOTAL Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques  3,553.54 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.3.7.1.02 Gasoil 20  1955 100  225,855.07 
 

 2.3.9.9.01 Productos y Utiles Varios n.i.p 20  1955 100  26,863.82 

 TOTAL Manejo de Residuos Sólidos  252,718.89 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0005: Administración y Reparación de Unidades Motorizadas 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.3.7.1.06 Lubricantes 20  1955 100  31,723.85 

 TOTAL Administración y Reparación de Unidades Motorizadas  31,723.85 



 

  Pág. 2 de 18 

 Programa 15: Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 

 Actividad 0002: Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.8.7.06 Otros servicios técnicos profesionales 20  1955 100  49,800.00 

 

 TOTAL Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación  49,800.00 
 

 Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en   667,613.16 

 categoría proyecto 

 Destino de Fondo: Obras de Infraestructura 
 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Proyecto 01: Construcción de Vías de Comunicación y Anexos 

 Actividad 0051: CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES EN EL MUNICIPIO 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.7.2.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20  1955 100  365.66 

 TOTAL CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES EN EL   365.66 

 MUNICIPIO 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Proyecto 08: Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas, Religiosas, Fúnebre y  

 Militares 

 Actividad 0051: REPARACION DE CAPILLA SECTOR REBELDE 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.7.1.2.01 Obras para edificación no residencial 20  1955 100  250,000.00 

 TOTAL REPARACION DE CAPILLA SECTOR REBELDE  250,000.00 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Proyecto 15: Construcción en Cementerios 

 Actividad 0051: CONSTRUCCION DE CEMENTERIO MUNICIPAL 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.7.2.8.01 Obras en cementerios 10  100 121  3,691,134.54 
 

 2.7.2.8.01 Obras en cementerios 20  1955 100  13,164.37 

 TOTAL CONSTRUCCION DE CEMENTERIO MUNICIPAL  3,704,298.91 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Proyecto 23: Instalaciones, Colocación Eléctricas 

 Actividad 0052: INSTALACION DE LAMPARAS EN CASA DE ALTO 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.7.2.2.01 Obras de energía 20  1955 100  225,000.00 



 

  Pág. 2 de 18 

 TOTAL INSTALACION DE LAMPARAS EN CASA DE ALTO  225,000.00 
 

 Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura  4,179,664.57 

 TOTAL REBAJA DEL PRESUPUESTO  6,367,021.13 
 

 AUMENTAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES: 
 

 Destino de Fondo: Gastos de Personal 
  

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0003: Administración Municipal 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  44,750.00 
 

 2.1.3.1.01 Dietas en el país 20  1955 100  23,733.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  2,992.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  3,442.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  999.72 

 TOTAL Administración Municipal  75,916.72 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  3,377.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  4,176.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  437.20 

 TOTAL Servicios Administrativos y Financieros  7,990.20 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0005: Gestión Urbana, Planeación y Regulación Uso de Suelo 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.4.01 Sueldo Anual No. 13 20  1955 100  7,000.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  15.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  10.00 

 TOTAL Gestión Urbana, Planeación y Regulación Uso de Suelo  7,025.00 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Actividad 0001: Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  65,000.00 
 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 30  9998 121  50,000.00 



 

  Pág. 2 de 18 

 TOTAL Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras  115,000.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0001: Administración de los Servicios Públicos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  39,000.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  1,807.95 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  1,810.50 
  

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  306.00 

 TOTAL Administración de los Servicios Públicos  42,924.45 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0002: Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  7,000.00 
 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 30  9998 121  34,500.00 
 

 2.1.2.2.06 Incentivo por Rendimiento Individual 20  1955 100  17,800.00 

 TOTAL Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques  59,300.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  131,400.00 
 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  7,500.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  7,824.03 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  7,824.20 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  1,322.40 
 

 2.2.3.1.01 Viáticos dentro del país 20  1955 100  500.00 

 TOTAL Manejo de Residuos Sólidos  156,370.63 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0005: Administración y Reparación de Unidades Motorizadas 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  10,000.00 
 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 30  9998 121  3,500.00 

 TOTAL Administración y Reparación de Unidades Motorizadas  13,500.00 
 

 Total Destino de Fondo Gastos de Personal  478,027.00 

 Destino de Fondo: Servicios Municipales 
 



 

  Pág. 2 de 18 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0003: Administración Municipal 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.1.3.01 Teléfono local 20  1955 100  24,016.80 
 

 2.2.1.3.01 Teléfono local 30  9996 102  25,067.55 
 

 2.2.1.5.01 Servicio de internet y televisión por cable 20  1955 100  200.00 
 

 2.2.2.1.01 Publicidad y propaganda 20  1955 100  21,500.00 
 

 2.2.2.2.01 Impresión, encuadernación y rotulación 30  9998 121  40,033.00 
  

 2.2.4.4.01 Peaje 20  1955 100  2,000.00 
 

 2.2.8.6.02 Festividades 20  1955 100  15,271.00 
 

 2.2.8.6.02 Festividades 40  9992 103  64,972.00 
 

 2.2.8.7.06 Otros servicios técnicos profesionales 20  1955 100  14,050.00 
 

 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas 20  1955 100  117,164.21 
 

 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas 30  9996 102  10,371.00 
 

 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas 30  9998 121  2,250.00 
 

 2.3.2.3.01 Prendas y accesorios de vestir 20  1955 100  8,496.00 
 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 30  9998 121  220.00 
 

 2.3.7.1.04 Gas GLP 30  9998 121  1,000.00 
 

 2.3.9.1.01 Material para limpieza 20  1955 100  800.00 
 

 2.3.9.2.01 Útiles de escritorio, oficina e informática 20  1955 100  47,506.55 
 

 2.3.9.2.01 Útiles de escritorio, oficina e informática 30  9998 121  21,135.00 
 

 2.3.9.5.01 Utiles de cocina y comedor 20  1955 100  19,635.00 
 

 2.3.9.5.01 Utiles de cocina y comedor 30  9998 121  20,560.00 
 

 2.3.9.6.01 Productos eléctricos y afines 20  1955 100  1,500.00 
 

 2.3.9.8.02 Accesorios 20  1955 100  39,014.51 
 

 2.3.9.9.01 Productos y Utiles Varios n.i.p 20  1955 100  38,060.40 

 TOTAL Administración Municipal  534,823.02 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.2.1.01 Publicidad y propaganda 20  1955 100  26,000.00 
 

 2.2.8.6.02 Festividades 10  100 121  200,000.00 

 TOTAL Servicios Administrativos y Financieros  226,000.00 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 



 

  Pág. 2 de 18 

 Actividad 0005: Gestión Urbana, Planeación y Regulación Uso de Suelo 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.2.1.01 Publicidad y propaganda 20  1955 100  13,000.00 

 TOTAL Gestión Urbana, Planeación y Regulación Uso de Suelo  13,000.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0001: Administración de los Servicios Públicos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  200.00 

 TOTAL Administración de los Servicios Públicos  200.00 

 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0002: Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  14,939.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  14,960.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  3,641.00 
 

 2.2.2.1.01 Publicidad y propaganda 20  1955 100  2,000.00 
 

 2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas 20  1955 100  4,090.32 
 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 20  1955 100  9,430.00 
 

 2.3.7.2.05 Insecticidas, fumigantes y otros 20  1955 100  22,850.00 

 TOTAL Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques  71,910.32 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  7,814.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  7,825.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  1,323.00 
 

 2.3.9.1.01 Material para limpieza 20  1955 100  6,500.00 

 TOTAL Manejo de Residuos Sólidos  23,462.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0005: Administración y Reparación de Unidades Motorizadas 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.1.01 Sueldos fijos 20  1955 100  3,026.00 
 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  7,262.00 
 



 

  Pág. 2 de 18 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  3,636.00 
 

 2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20  1955 100  500.00 

 TOTAL Administración y Reparación de Unidades Motorizadas  14,424.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0009: Prevención y Extinción de Incendios 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud 20  1955 100  2,343.00 
 

 2.1.5.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 20  1955 100  500.00 

 TOTAL Prevención y Extinción de Incendios  2,843.00 

 Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales 

 Actividad 0001: Asistencia Social 

 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.5.4.01 Alquileres de equipos de transporte, tracción y  30  9995 102  15,000.00 

 elevación 

 2.3.9.9.03 Bonos para asistencia social 10  100 121  400,000.00 

 2.4.1.2.01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y  20  1955 100  55,540.00 

 personas 

 2.4.1.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y  20  1955 100  94,775.82 

 personas 

 TOTAL Asistencia Social  565,315.82 

 Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales 

 Actividad 0002: Educación y Formación Integral 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.8.6.02 Festividades 20  1955 100  5,000.00 

 TOTAL Educación y Formación Integral  5,000.00 

 Programa 15: Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 

 Actividad 0001: Fomento de la Cultura y el Arte 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.8.6.02 Festividades 20  1955 100  8,500.00 

 TOTAL Fomento de la Cultura y el Arte  8,500.00 

 Programa 98: Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.) 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.4.1.6.05 Transferencias corrientes ocasionales a  20  1955 100  30,000.00 

 asociaciones sin fines de lucro 



 

  Pág. 2 de 18 

 TOTAL   30,000.00 
 

 Total Destino de Fondo Servicios Municipales  1,495,478.16 

 Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud 
 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.8.6.02 Festividades 20  1955 100  32,292.00 

 TOTAL Servicios Administrativos y Financieros  32,292.00 

 Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales 

 Actividad 0001: Asistencia Social 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.4.1.2.01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y  20  1955 100  80,000.00 

 personas 

 

 TOTAL Asistencia Social  80,000.00 

 Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales 

 Actividad 0002: Educación y Formación Integral 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.5.4.01 Alquileres de equipos de transporte, tracción y  20  1955 100  10,000.00 

 elevación 

 2.3.9.2.02 Útiles escolares y de enseñanzas 20  1955 100  2,139.50 

 TOTAL Educación y Formación Integral  12,139.50 

 Programa 15: Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 

 Actividad 0002: Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.4.1.3.01 Premios literarios, deportivos y culturales 20  1955 100  21,806.74 

 TOTAL Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación  21,806.74 
 

 Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud  146,238.24 

 Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto 
 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0001: Normas y Seguimientos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 10  100 121  3,095.14 
 

 2.3.9.9.01 Productos y Utiles Varios n.i.p 10  100 121  4,102.86 
 



 

  Pág. 2 de 18 

 2.6.1.1.01 Muebles, equipos de oficina y estantería 10  100 121  74,571.28 

 TOTAL Normas y Seguimientos  81,769.28 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0003: Administración Municipal 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 10  100 121  6,835.63 
 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  53,164.37 

 2.2.7.1.05 Mantenimiento y reparación en Obras de dominio  10  100 121  2,400.00 

 público 

 2.2.7.2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de  20  1955 100  5,556.98 

 transporte, tracción y elevación 

 2.3.1.4.01 Madera, corcho y sus manufacturas 10  100 121  24,000.00 
 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 10  100 121  1,460.00 
 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 20  1955 100  6,920.00 
 

 2.3.7.1.02 Gasoil 10  100 121  2,000.00 
  

 2.3.7.1.04 Gas GLP 20  1955 100  1,000.00 

 2.3.7.2.06 Pinturas, lacas, barnices, diluyentes y absorbentes  20  1955 100  23,720.00 

 para pinturas 

 2.3.9.6.01 Productos eléctricos y afines 10  100 121  45,669.38 
 

 2.3.9.8.01 Repuestos 10  100 121  3,500.00 
 

 2.3.9.8.02 Accesorios 10  100 121  52,625.10 
 

 2.3.9.9.01 Productos y Utiles Varios n.i.p 10  100 121  124,209.36 
 

 2.6.5.8.01 Otros equipos 10  100 121  29,700.00 

 TOTAL Administración Municipal  382,760.82 

 Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal 

 Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.5.9.01 Licencias Informaticas 10  100 121  30,000.00 
 

 2.2.8.7.06 Otros servicios técnicos profesionales 20  1955 100  14,000.00 

 TOTAL Servicios Administrativos y Financieros  44,000.00 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Actividad 0001: Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 10  100 121  105,000.00 

 2.2.7.1.04 Mantenimiento y reparación de obras de ingenieria  20  1955 100  18,025.00 



 

  Pág. 2 de 18 

 civil o infraestructura 

 2.2.7.1.05 Mantenimiento y reparación en Obras de dominio  10  100 121  106,193.20 

 público 

 2.2.7.1.05 Mantenimiento y reparación en Obras de dominio  20  1955 100  5,010.00 

 público 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 10  100 121  42,125.00 
 

 2.3.9.6.01 Productos eléctricos y afines 10  100 121  63,843.00 
 

 2.3.9.6.01 Productos eléctricos y afines 20  1955 100  14,638.82 

 TOTAL Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras  354,835.02 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0002: Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  104,800.00 
 

 2.3.9.9.01 Productos y Utiles Varios n.i.p 20  1955 100  5,775.00 

 TOTAL Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques  110,575.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 

 Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.2.5.6.01 Alquileres de terrenos 20  1955 100  28,000.00 

 2.2.7.2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de  10  100 121  4,350.00 

 transporte, tracción y elevación 

 2.3.5.3.01 Llantas y neumáticos 10  100 121  74,000.00 
 

 2.3.6.3.04 Herramientas menores 20  1955 100  25,920.00 
 

 2.3.7.1.02 Gasoil 10  100 121  570,338.00 
 

 2.3.7.1.06 Lubricantes 10  100 121  11,325.00 

 TOTAL Manejo de Residuos Sólidos  713,933.00 

 Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos 

 Actividad 0005: Administración y Reparación de Unidades Motorizadas 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.1.1.2.08 Personal de carácter temporal 20  1955 100  10,900.00 
 

 2.2.6.9.01 Otros seguros 20  1955 100  185,418.57 

 2.2.7.2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de  10  100 121  132,517.50 

 transporte, tracción y elevación 

 2.2.7.2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de  20  1955 100  59,817.02 

 transporte, tracción y elevación 



 

  Pág. 2 de 18 

 2.2.8.7.06 Otros servicios técnicos profesionales 20  1955 100  4,500.00 
 

 2.3.5.3.01 Llantas y neumáticos 10  100 121  94,800.00 
 

 2.3.5.3.01 Llantas y neumáticos 20  1955 100  232,977.72 
 

 2.3.7.1.02 Gasoil 10  100 121  796,524.00 
 

 2.3.7.1.02 Gasoil 20  1955 100  273,645.00 
 

 2.3.7.1.06 Lubricantes 10  100 121  21,155.09 
 

 2.3.7.1.06 Lubricantes 20  1955 100  10,175.01 
 

 2.3.9.8.01 Repuestos 10  100 121  205,795.00 
 

 2.3.9.8.01 Repuestos 20  1955 100  4,400.00 

 TOTAL Administración y Reparación de Unidades Motorizadas  2,032,624.91 

 Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales 

 Actividad 0001: Asistencia Social 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.3.1.4.01 Madera, corcho y sus manufacturas 20  1955 100  45,000.00 

 TOTAL Asistencia Social  45,000.00 
 

 Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en   3,765,498.03 

 categoría proyecto 

 

 Destino de Fondo: Obras de Infraestructura 
 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Proyecto 01: Construcción de Vías de Comunicación y Anexos 

 Actividad 0051: CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES EN EL MUNICIPIO 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.7.2.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 10  100 121  200,000.00 

 TOTAL CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES EN EL   200,000.00 

 MUNICIPIO 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Proyecto 02: Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación 

 Actividad 0052: REPARACION DE CAMINOS EN EL MUNICIPIO 

 Concepto del Gasto FF  FE  OF 

 2.7.2.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 10  100 121  221,500.00 
 

 2.7.2.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20  1955 100  9,615.33 

 TOTAL REPARACION DE CAMINOS EN EL MUNICIPIO  231,115.33 

 Programa 11: Obras Públicas Municipales 

 Proyecto 14: Reparación Edificaciones Municipales 




